
Decreto n. 23 del 05-09-2019

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

DECRETO  n. 23 del 05-09-2019

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA.

IL SINDACO

PREMESSO che a decorrere dal 26.08.2019 è stata nominata Segretario Generale di questo Ente
l’Avv. Laura Caccetta;
VISTA la legge 06.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il DLgs. 25.05.2016 n. 97, recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 7 della citata legge n. 190/2012, come sostituito dall'art. 41,
comma 1, lett. f, DLgs. n. 97/2016, ai sensi del quale "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per
lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni di comuni, può essere nominato un
unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e all'organismo
indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i
nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati,
direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità
nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire
PRESO ATTO che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che, negli enti locali, la Giunta
approva il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la
trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione;
RITENUTO di dover individuare e nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza del Comune di Copertino nella figura del Segretario Generale, Avv. Laura Caccetta,
in possesso dei necessari requisiti morali e professionali, in conformità alle richiamate previsioni
normative e regolamentari;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTA la delibera CIVIT n. 15 del 2013 che individua nel Sindaco l’organo di indirizzo politico
amministrativo titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione;
VISTI:



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- la vigente dotazione organica;

D E C R E T A

1) Di individuare e nominare,  ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7, della legge
6/11/2012 n. 190, il Segretario Generale, Avv. Laura Caccetta, quale Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza, nel Comune di Copertino.
2) Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Copertino, ai sensi delle vigenti
disposizioni.
3) Di dare atto che nessun compenso viene attribuito al Segretario Generale per il presente incarico.
4) Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Dirigenti e ai Responsabili di servizio
titolari di P.O.
5) Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento alla Prefettura - UTG di Lecce.
6) Di trasmettere, infine, le informazioni relative alla presente nomina alla Autorità Nazionale
Anticorruzione, secondo le istruzioni dalla stessa impartite.
            

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Decreto n. 23 del 05-09-2019


		2019-09-05T07:51:07+0000
	SCHITO SANDRINA




